ICS   23.020.30
CCS
C 78
团 体 标 准
T/GDASE 0050—2024
高压液化气体绝热气瓶
High pressure liquefied gases welded insulated cylinders
2024 - 12 - 19 发布 2024 - 12 - 19 实施

ΔHi：封头内高度公差，mm。
ΔπDi：封头内圆周长公差，mm。
5 型号命名方法和基本参数
5.1 型号命名方法
气瓶型号按下列规定命名：
例：LC2H4P450-175-1.6表示内胆内直径为450mm，公称容积为175 L，公称工作压力为1.6 MPa的液
态乙烯气瓶。
5.2 基本参数
5.2.1 公称容积和内胆内直径
公称容积和内胆内直径宜按照表1选取。公称容积宜取5的整数倍。
表1 公称容积和内胆内直径
公称容积/L 10~25 25~50 50～150 150～200 200～500 500~800 800~1000
内胆内直径/mm 200~300 250~350 300～450 400～550 450～800 600~900 750~1200
□  □  Δ ─ Δ ─ Δ  □
内胆公称直径，
mm。
L 表示立式、W 表示卧
式。
设计更改顺序号，依次用Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ……表示。
名称用化学分子式表
示。
内胆公称容积，L。
内胆公称工作压力，
MPa。
T/GDASE 0050—2024
4
5.2.2 压力
5.2.2.1 内胆筒体壁厚的内压计算所采用的压力为设计压力，设计压力为内胆耐压试验压力。内胆耐
压试验压力不应小于 2 倍公称工作压力（Pd=Pt≥2P）。
5.2.2.2 气瓶内胆及外壳承受的外压力不应小于 0.21 MPa。
5.2.2.3 气密性试验压力不应小于公称工作压力。
5.2.3 有效容积
5.2.3.1 二氧化碳、氧化亚氮、三氟甲烷气瓶的有效容积不应大于公称容积的 95%。
5.2.3.2 乙烷、乙烯气瓶的有效容积不应大于公称容积的 90%。
6 材料
6.1 一般要求
6.1.1 内胆主体（筒体和封头）材料应采用符合 GB/T 713.7 和设计文件要求的奥氏体不锈钢。若采用
境外牌号材料时，应符合 TSG 23 的规定。内胆主体材料的质量证明书应符合 6.1.4 的规定、复验的结
果应符合 6.2、6.3 的规定及设计文件要求。
6.1.2 焊接在内胆上的元件应采用相应材料标准规定的且符合设计文件要求的奥氏体不锈钢；其余与
贮存介质直接接触的材料应与介质相容，并符合相应材料标准的规定。
6.1.3 焊接材料及其熔敷金属的化学成分、拉伸性能应符合 NB/T 47018.1 及 NB/T 47018.3 的规定和
设计文件要求。
6.1.4 受压元件和焊接材料从材料制造单位采购时，应取得材料制造单位提供的材料质量证明书原件；
原件应盖有材料制造单位质量检验章和印有可追溯的信息化标志（二维码、条形码等），可追溯信息化
标志至少包括材料制造单位信息、材料牌号、规格、炉批号、交货状态、质量证明书签发日期等。从非
材料制造单位采购时，应取得材料制造单位提供的材料质量证明书原件或复印件，复印件应加盖材料供
应单位检验公章和经办人章。
6.1.5 外壳应采用奥氏体不锈钢或碳钢。采用奥氏体不锈应符合 GB/T 713.7 的规定，采用非合金钢和
合金钢时应符合 GB/T 713.2 的规定，采用低合金钢时应符合 GB/T 713.3 的规定。
6.1.6 绝热材料性能应符合 GB/T 31480 的规定。
6.1.7 吸附材料应与所贮存的介质相容。
6.2 化学成分
内胆主体材料的化学成分及允许偏差应符合表2的规定。
表2 化学成分及允许偏差
化学成分 C Mn P S Si Ni Cr
质量百分数 ≤0.08 ≤2.00 ≤0.035 ≤0.015 ≤0.75 8.00～10.50 18.00～20.00
允许偏差 ±0.01 ±0.04 ﹢0.005 ﹢0.005 ±0.05 ±0.10 ±0.20
6.3 力学性能
内胆主体材料的力学性能应符合表3和设计文件的规定。
表3 力学性能
抗拉强度Rm 规定塑性延伸强度RP0.2 断后伸长率A
≥520 MPa ≥230 MPa ≥45%
7 设计
7.1 一般要求
T/GDASE 0050—2024
5
7.1.1 组成
7.1.1.1 气瓶主要由内胆、外壳、绝热系统、内胆与外壳之间的连接件、阀门管路系统、保护阀门管
路系统的保护装置、底座等组成。阀门管路系统包括阀门、仪表、安全泄压装置、管件、管道及管道支
撑件。保护装置宜是保护罩、保护圈（环）、框架等。
7.1.1.2 内胆主体不应超过三部分，即纵焊缝不多于 1 条，环焊缝不多于 2 条。
7.1.2 内胆与外壳之间的连接件
内胆与外壳之间的连接件的应力值在下列载荷独立作用下不应大于材料常温屈服强度（或规定塑